Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2º. – A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 
tributária vigente, é estimada em R$ 177.547.900,00 ( Cento e setenta e sete  

milhões, quinhentos e quarenta e sete mil e novecentos reais), desdobrada nos 

seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal, em R$ 119.511.449,00 (Cento e dezenove milhões, 
quinhentos e onze mil, quatrocentos e quarenta e nove reais). 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 58.036.451,00 (Cinquenta e oito 
milhões, trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais). 

Art. 3º – As Receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e 

de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, estão   
desdobradas no Anexo I – Resumo Geral da Receita, desta Lei. 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 4º. – A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, 

é fixada em R$ R$ R$ $ 177.547.900,00 (Cento e setenta e sete milhões, 
quinhentos e quarenta e sete mil e novecentos reais) desdobrada nos seguintes 
agregados: 

I – Orçamento Fiscal, em R$ 119.511.449,00 (Cento e dezenove milhões, 
quinhentos e onze mil, quatrocentos e quarenta e nove reais). 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 58.036.451,00 (Cinquenta e oito 
milhões, trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais). 

Art. 5º. – Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em 

fase de execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2026. 

Capítulo III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO